
1 
 

 

発行者：西山会会長 

    三村藤明  

発行日：平成 27 年 7 月 27 日 

編集者：藤原 宇基 

 

 

  

 

 

【今年度役員】 

今年度の役員が下記のとおり決まりました。どうぞよろしくお願い致します。 

 

会 長 三村 藤明(39) 副会長 宮崎信太郎(48) 

事務局 芳田 新一(53) 中村 新(56)   

総務部会 山越 真人(60) 田中 尚幸(62)   

名簿部会 白川 秀信(57) 古川理彩子(62)   

会計部会 伊東  毅(55) 藤田 佳代(62)   

親睦部会 江川 勝一(60) 藤原 宇基(61)   

研修指導部会 足立 東子(63) 岡本  淳(64) 折田 裕彦(64) 鏑木 祐人(65) 

橋本 信行(65) 山本 和広(65) 田中 裕之(67)  

ＨＰ部会 内山 浩人(57) 福田 実主(59) 淺井  研(62)  

広報部会 藤原 宇基(61)    

 ※ 括弧内は修習期です。 

Ⅰ 三村会長及び今年度新任役員からのご挨拶 

今年度は、新たに三村会長が就任されました。また、研修指導部会には、若い期

の先生方が４名参加されています。 

 

会長 三村 藤明 

 

本年度、西山会会長を務めさせて頂くことになりました３９期の三村藤明です。

皆様、よろしくお願いいたします。 

 

さて、今年度の執行部会は、当会と当会の基礎である西戸山ゼミナールとのつな

がりをより強固なものにしようというテーマに取り組んでおります。 

新司法試験の導入後、西戸山ゼミも大きな変革を果たしておりますが、西山会執

行部と致しましては、西戸山ゼミからのニーズを把握しきれていないのではないか

との懸念を有しております。そこで、執行部としては、まず、チューターを終えて

間もない若手会員から意見を聞くために、指導部会に６５期３名（鏑木先生、橋本

先生、山本先生）、６７期１名（田中先生）の会員に参加して頂くこととしました。 

指導部会の先生方には、ゼミの実情をご報告頂いたり、西山会としてどのような

サポートができるかを執行部と一緒に考えて頂く、という役割を期待しています。 

また、昨年度、関口会長の下、西戸山ゼミのチューターである司法修習生の実務



2 
 

修習が１２月に始まることに合わせて、１０月半ばに合格祝賀会及び西山会総会を

開催するという新しい試みが行われましたが、これが会員の皆様、合格者の双方に

好評であったため、本年度も引き続き１０月半ばに合格祝賀会及び西山会総会を開

催する予定しております。 

皆様におかれましても、今からご予定頂きたくお願い申し上げます。 

さらに、年会費についても、実務修習地から指導に来るチューターの交通費のた

めに、本年度も引き続きご協力頂きたくお願い申し上げます。 

最後に皆様のますますのご発展を心よりお祈り申し上げるとともに、今後とも西

山会並びに西戸山ゼミへのかわらぬご支援・ご協力をお願い申し上げます。 

 

研修指導部会 鏑木 祐人 

 現在東京にて、インハウスロイヤーとして働いております。 

西山会はとても貴重な機会ですので、宜しくお願い致します。 

 

研修指導部会 橋本 信行 

今回、ご縁がありまして西山会の執行部の末席に加わらせて頂くことになりまし

た。 

私は、司法試験合格後のチューターの務めを果たしたのちも、さらに現在に至る

まで母校において受験指導を継続しておりましたので、この経験を活かし、西戸山

ゼミに対するサポートの方面で、とりわけお役に立てるものと考えております。 

今後とも宜しくお願い申し上げます。 

 

研修指導部会 山本 和広 

日比谷で勤務弁護士をしている、６５期の山本和広です。 

これからどうぞよろしくお願いいたします。 

 

研修指導部会 田中 裕之 

長谷川俊明法律事務所でお世話になっております、67 期の田中裕之です。 

私は、ゼミ生時代に受けた恩を現役のゼミ生に還元したいという気持ちを、チュ

ーター業務を終えてからでも表現できる場が、西山 会執行部の活動であると思って

います。 

西山会新メンバーが西山会の活動に今まで以上にコミットできる方法を考えたい

と思っています。 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Ⅱ 今年度の日程 

 皆様、本年度、第１号をお届けするのが大変遅くなり申し訳ございませんでした。 

すでに７月となっておりますが、本年度の日程は下記のとおりとなります。 

三村先生のご挨拶にもありますとおり、本年度も、合格祝賀会及び西山会総会の

日程は１０月半ばを予定しております。 

具体的な日程が決まり次第、お知らせいたしますので、御心積もりのほど宜しく

お願い致します。 

 

 平成２７年 

    ５月１３日（水） 

～１８日（日）  新司法試験 

６月 ４日（木）  短答式試験発表 

８月        執行部暑気払い 

    ９月 ８日（火）  司法試験合格発表 

    ９月１３日（日） 

又は   ２０日（日）  入ゼミ試験 

    ９月２７日（日） 

又は１０月 ４日（日）  ゼミスタート 

１０月        西山会通信（合格者発表、総会のお知らせ） 

１０月 ７日（水）  秋季西山会コンペ 

   １０月中旬      合格祝賀会及び西山会総会 

   １２月中旬      執行部忘年会 

 平成２８年 

 １月        西山会通信（総会忘年会を受けて） 

   ３月        ゼミ生打ち上げ、執行部打ち上げ 

 

 

Ⅲ 短答式試験結果発表 

６月４日に短答式試験の結果発表がありました。 

西戸山ゼミからは、ゼミ生１５名が受験し、１３名が合格、２名が不合格となり

ました。 

合格者の方々の最終合格を祈念しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Ⅳ 会費納入のお願い 

年会費の金額及び振込先は、次のとおりです。 

 

      ～５４期 １０，０００円 

５５期～６１期  ８，０００円 

６２期～     ５，０００円 

司法修習生    なし 

 

振込口座  三菱東京ＵＦＪ銀行 四谷支店 普通預金 ０００１６９３ 

西山会 会計係 弁護士 伊東 毅 

（ｾｲｻﾞﾝｶｲ ｶｲｹｲｶﾞｶﾘ ﾍﾞﾝｺﾞｼ ｲﾄｳ ﾀｹｼ） 

 

※ 納付の際は、期 個人名にて振込みをお願い致します。  

例）５５ イトウタケシ（弁護士の肩書きは不要です。） 

 

 

Ⅴ 西山会コンペ（行方先生還暦記念）のご報告 

 

懇親部会副総裁  江 川 勝 一 

平成 27 年 4 月 16 日、春季西山会ゴルフコンペは行方先生還暦記念大会として開

催されました。今回の戦いの場は、名門「本厚木カンツリークラブ」です。いつも

のように松嶋先生にご紹介いただきました。 

天候は、晴れ。気温も 20 度前後。何の言い訳もできない絶好のコンディションで

した。 

 



5 
 

 

結果は、会務の重責を全うし気持ちに余裕があると思われる下谷先生がネット７

８グロス８５で優勝。最近、高値安定している宮崎先生がネット７８グロス８６で

惜しくも準優勝。今回、初参加の水島先生は、最近ゴルフを始めたとのことで、こ

れからの伸びしろを十分に感じさせるプレーでした。また、田伏先生は６年ぶりの

参加。クラブを店員さんの言いなりで新調したとのことでしたが、ブランクを感じ

させないプレーでした。 

プレー後のパーティーでは、行方先生より下谷プロに優勝賞品が手渡され、和や

かな懇談となりました。 

 

 

 

 

 

 

成績表（敬称略） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

競技方式：持ちハンディ制 

優勝 下谷收 

準優勝 宮崎信太郎 

３位 須田唯雄 

４位 江川勝一 

５位 太田恒久 

６位 綾克己 

７位 行方美彦 

８位 田伏岳人 

９位 松嶋英機 

１０位 小川清 

１１位 水島直也 



6 
 

なお、秋季西山会コンペですが、 

１０月７日（水）、綾先生にご紹介いただき名門「浜野ゴルフクラブ」にて開催す

る予定です。 

西山会コンペは、新人もベテランも分け隔てなく、和気あいあいとした雰囲気で懇

親が深められる機会ですので、ご興味がある方はお気軽にお声掛けください。 

 

 

 

Ⅵ 西山会執行部からのお知らせ方法について 

西山会通信の発行や総会日時等、執行部からのお知らせは、メーリングリストに

よる配信の他、ご希望された一部の先生方には FAX 送信により行っておりますと

ころ、FAX 送信費用の節減及び担当者の負担軽減のため、次回以降、メーリング

リストにご登録されている先生方への FAX によるお知らせを取りやめさせていた

だきたいと存じます。 

メーリングリストにご登録のない先生方におかれましては、引き続き FAX にて

お知らせいたしますが、この機会にぜひメーリングリストにご登録いただきたく、

担当者宛にメールもしくは以下の書式にて、メールアドレスをお知らせいただけれ

ば幸いです。 

登録アドレスの変更をご希望の方も、同書式にてお知らせください。 

名簿部会長 白川秀信 

                                      

【西山会メーリングリスト 登録(変更)申込用紙】 

 

名簿部会 古川理彩子（江川勝総合法律事務所）宛 

FAX 番号 ０３－６２６４－０９９８（電話 ０３－６２６４－０９９７）  

 

 

お  名  前                          

登録希望 

メールアドレス                          

   ※変更ご希望の場合 

    旧アドレス                           

   

メールでのご連絡はこちらまで→ gfruitage@gmail.com（古川理彩子） 

                                      

 


